
výroční zpráva 2022 



Vážení přátelé skautingu,

s velkou radostí Vám předkládám naši výroční zprávu za uplynulý rok. Jsem
velmi hrdý na to, co jsme společně dokázali a jak jsme se rozvíjeli. I když se
nejednalo o jednoduchý rok, díky odhodlání a nasazení všech členů střediska
jsme v něm obstáli se ctí a překonali řadu výzev. Společně s dalšími
organizacemi jsme shromáždili potřebné zdroje a pomáhali lidem z Ukrajiny,
kteří byli postiženi válečným konfliktem ve své zemi. Ukázalo nám to, jak
důležité je být solidární a pomáhat tam, kde je to potřeba – naprosto v souladu
s našimi skautskými principy a hodnotami, které se učíme už od dětství.
Neustávali jsme ale ani ve své běžné, každodenní skautské činnosti. Můžeme se
opět pochlubit nárůstem počtu členů. Naše oddíly uspořádaly v celkovém
součtu za celý rok stovky pravidelných schůzek i výprav, v létě pak čtyři tábory.
Úspěšně jsme reprezentovali ve skautských závodech a postoupili jsme až do
celostátního kola. Více jak desítka našich mladých vedoucích prošla náročným
skautským vzděláváním a získala kvalifikaci pro spoluvedení svých oddílů.
Starali jsme se o své klubovny i tábořiště, vyrovnali se s energetickou krizí nebo
celkovým zdražováním všeho kolem nás. Díky podporovatelům a donátorům
jsme dokonce obnovili významnou část našeho táborového vybavení.
To a ještě mnohem více se dočtete na následujících stránkách. Mám radost, že
svou společenskou roli a spoluodpovědnost za svět kolem nás plníme se ctí.
Největší poděkování za to v každém případě patří všem našim dobrovolníkům,
kteří tomu dávají svůj čas, energii i své srdce. Moc si jich za to vážím.

 
Martin Holub, vedoucí střediska

úvodní slovo

2



VEDENÍ STŘEDISKA

Vedoucí střediska: Martin Holub
Zástupkyně vedoucího střediska: Veronika Gryčová,   
 Zuzana Illeová
Hospodář: Martin Holub
Roverská zpravodajka: Zuzana Illeová
Správce základny SUD: Martin Holub, Eliška Svačinová
Středisková rada: Eliška Svačinová, Petr Kubičko, Renáta
Knížová, Adéla Kozlová, Lenka Liškařová, Aleš Adamec,
Vojtěch Jošt, Lukáš Čáka
Předseda revizní komise: Václav Hanzal
Členové revizní komise: Matěj Člupek, Věra Vitoňová

3



V Trojce jsme vykročili do roku 2022 se 67 členy, benjamínkovskou družinou Broučků,
vlčáckou Modrou šestkou, světluškovskými družinami Berušek a Ještěrek, skautskými
družinami Sov a Surikat a v neposlední řadě družinou roverů a rangers, Sojkami.
Všechny družiny se tradičně scházely na pravidelných schůzkách, jezdily na výpravy, jak
jednotlivě, tak společně i celooddílově. Za zmínku stojí účast družiny Ještěrek a Modré
šestky na Závodu vlčat a světlušek, v základním kole obě družiny skončily na 3. místě,
Ještěrky se nakonec probojovaly přes kraj až do celostátního kola v Benešově, kde
skončily na 10. místě.
Velkou výzvou pro nás byl tento rok letní tábor. Poprvé po dlouhé době se náš oddíl
vypravil na zelenou louku, kde jsme si veškeré zázemí museli zajistit sami. Vyzkoušeli
jsme si tak například výrobu nových tyčí na teepee. I přes náročné podmínky zotavovací
akce se tábor velice vydařil, dokonce jsme si i úspěšně vyzkoušeli evakuaci při velké vodě.
U závěrečného ohně jsme navíc s radostí mohli členům předávat nové funkční štítky,
nášivky za splnění stezek a různých táborových výzev.
Se začátkem školního roku 2022/23 u nás nastaly velké změny. Po šesti letech se
vůdkyně oddílu Lucie Holubová – Luiza rozhodla funkci předat Elišce Svačinové –
Eliášovi a jejím novým zástupcům. Celá oddílová rada také prošla velkou proměnou,
přibyli noví rádci a roveři a rangers se aktivně začali zapojovat do vedení oddílu. 
Změny se nevyhnuly ani družinám jako takovým. Z Ještěrek nám vyrostly mladé skautky,
které hned v roce 2023 pojedou na Svojsíkův závod.  Také jsme se rozloučili s našimi
vlčaty z Modré šestky, která se vydala na novou cestu za pořádným klučičím
dobrodružstvím do 9. chlapeckého oddílu Elhana.
Rok 2022 jsme zakončili vánoční oddílovou výpravou do jihočeského Pacova, kde si
dokonce někteří z nás splnili svůj skautský slib.  

naše oddíly

Trojka – 3.oddíl

4



naše oddíly
Čtyřka – 

4. chlapecký oddíl

Na začátku roku 2022 jsme ve Čtyřce měli 2 družiny, jednu
skautskou s osmi členy a jednu vlčáckou se šesti členy. Během
roku probíhaly pravidelné týdenní schůzky, při kterých se
chlapci učili skautským dovednostem a pomáhali jsme jim
poznávat svět.
Mimo schůzky jsme organizovali výpravy, těch celovíkendových
jsme zvládli devět a také jsme měli jednu jednodenní. 
Jedna z nejdůležitějších událostí skautského roku, tedy tábor,
letos proběhl společně s 5. dívčím oddílem na Lásenici. Jako
hlavní téma bylo Hunger Games pro skauty a Šmoulové pro
vlčata a světlušky.
Táborová spolupráce s Pětkou nebyl jediný společný počin,
během celého roku jsme prohlubovali vztahy a spolupráci, což
vedlo v roce 2023 ke spojení oddílů do 8. koedukovaného oddílu
Slunce a Měsíce. 

§

5



naše oddíly
Šedé volavky – 

5. dívčí oddíl

V roce 2022 jsme v oddíle měly dvě družiny, skautskou družinu Kamenů
a světluškovskou družinu Dračic. Holky se pravidelně potkávaly na
schůzkách pod vedením našich rangers. Skautskou činnost jsme
podporovaly i pravidelnými výpravami, tento rok jsme zahájily
lednovým přespáním v Lomnici nad Lužnicí. Navázaly jsme na
započatou spolupráci z minulého roku se Čtyřkou a vyrazili jsme
společně na výpravu do džungle. Snažíme se pracovat nejen s identitou
oddílovou, ale i s tou družinovou, v březnu proto proběhly výpravy pro
družiny zvlášť. Pro Kameny byla ještě speciální v tom, že zahrnovala
mezidružinovou spolupráci, a to s kluky z Elhany a se skauty z Nové
Včelnice. 
Letní tábor proběhl v červenci na našem klasickém tábořišti v Lásenici ve
spolupráci se Čtyřkou. Skauti a skautky se ocitli v zemi Panemu, kde se
stali součástí Hunger Games, a vlčata a světlušky pomáhali Šmoulům. 
Na začátku školního roku jsme udělali zásadní krok, koedukovali jsme
družiny vlčat a světlušek. Vznikly tak 2 nové družiny – Šípy a Sušenky. 
Na podzim se 7 našich skautek přihlásilo na ARaK, čímž započaly svojí
cestu skautského vzdělávání. Začaly se podílet na vedení družin pod
supervizí zkušenějších roverů.
Na konci roku jsme došli k tomu, že nám naše spolupráce se Čtyřkou
vyhovuje a dává nám velký smysl vychovávat kluky a holky pohromadě.
Rozhodli jsme se tedy, že naše oddíly spojíme, a tak v lednu 2023 vznikl
8. koedukovaný oddíl Slunce a Měsíce. 

6



Jsme dívčí oddíl, který funguje už téměř 20 let. Tento rok nám přibyla jedna
nová družina benjamínků, díky tomu má náš oddíl nově 4 družiny – Kufloni,
Mandelinky, Ježci a benjamínci. Kufloni se letos staly plnohodnotnými
vedoucími družin, a přidaly se tak do vedení oddílu.
I tento rok jsme měly nabitý kalendář akcemi. Na našich klasických
oddílových nebo družinových výpravách jsme se podívaly například do
Terčina údolí v Novohradských horách, Volyně, Havlíčkova Brodu, 
 prozkoumaly jsme i okolí našeho města Jindřichova Hradce. Zúčastnily jsme
se jako každý rok Tříkrálové sbírky pro Charitu Jindřichův Hradec nebo jsme
uspořádaly ukrajinsko-české herní odpoledne. Vedoucí se účastnily hry
Mafie, kde jako mafiánská rodina Pedrovci vyhrály. Na letním táboře jsme se
vydaly do světa snů, kde jsme bojovaly s bláznivým vědcem. Malovaly jsme si
své vlastní plátěnky, šplhali po lanech a plnily různé odborky.
Letos jsme si také dokázaly, že náš oddíl umí vyhrávat. Mandelinky s Ježky si
vyzkoušely svůj první Závod vlčat a světlušek v Třeboni, kde obsadily 1. a 5.
místo. V krajském kole se pak Mandelinky umístily na 2. místě.
Náš společný rok 2022 jsme zakončily tradičně vánoční výpravou ve Lhotě,
kde jsme si rozdaly dárky a těšily se na další skautský rok plný zážitků.

naše oddíly
Sedmikrásky – 
7. dívčí oddíl

7



naše oddíly
Elhana – 

9. chlapecký oddíl

V roce 2022 jsme měli 4 družiny. Nejmladší družinu Človíčků, kterých
neustále přibývá. Vlčáckou družinu Zelená, které se letos podařilo
vyhrát okresní a krajské  kolo Závodu vlčat a světlušek a úspěšně
absolvovala celostátní kolo. Druhou vlčáckou družinu Modrá, která se
nám nejvíce rozrostla v září, kdy se k ní připojili kluci z benjamínkovské
dužiny z Trojky. A skautskou družinu Kaktusů, kterým jako jediným
přežil Don na Mafii a vryli se tak do paměti všech přítomných.
Během roku se konalo několik výprav, ať už družinových nebo
oddílových, mezi ty nezapomenutelné patří např. výprava na Šumavu,
kde družiny Zelená a Modrá zdolaly místní vrchol Plechý.
Tábor se opět konal na tábořišti Bublák, kde se povedlo vlčatům ukrást
Měsíc a skautům zase poznat své superneschopnosti. Zároveň jsme
tábořili kousek od tábořiště 11. oddílu z Prahy, se kterým jsme navázali
spolupráci a podnikli několik společných programů.
Jednotliví rádci družin si dodělávali skautské vzdělání, jako např.
vůdcovky a čekatelky, a aktivně se zapojovali nejen v oddíle, kde
zaučovali Kaktusy k vedení družin, ale i na středisku – třeba v přípravě
celostřediskové akce Hra o Židli. 
Koncem roku se na vánoční výpravě oddíl předal novému vedení, do
roku 2023 tedy vstupujeme s novým vedoucím Filipem Jirsou – Semem
a zástupci Šimonem Roubíčkem – Sajmonem a Dominikem Žilinským –
Betonem.

8



Jsme oddílem oldskautů, kteří jsou nadšeni pro
skautské hnutí a chtějí se i nadále zapojovat do akcí
a projektů, ačkoliv jsou již mimo věkovou hranici
běžného skautingu. Naše činnost je zaměřena na
rozvíjení dovedností, které jsme si před lety úspěšně
osvojili v mládí – například základy přežití v přírodě,
tábornické dovednosti a schopnost týmové
spolupráce. Kromě toho se také věnujeme organizaci
akcí pro mladé skauty, které jsou pro nás velkou
motivací a inspirací. Naším cílem je předávat dál
zkušenosti a zároveň se neustále učit novým věcem,
které nás udržují v kontaktu s duchem skautingu.

Fénix je klub rodinného skautingu, sdružujeme
dospělé skauty a skautky, včetně jejich
rodinných příslušníků. Pojí nás spousta
dobrodružství, zážitků a společných aktivit, což
vytvořilo dobrou partu lidí, která se v různých
obměnách setkává po celý rok. Jezdíme společně
na různé akce (jednodenní i vícedenní),
realizujeme případnou výpomoc ve středisku,
jeho oddílech a podobně. 

naše oddíly

Jednička – klub
rodinného skautingu

Fénix – klub
rodinného skautingu

Hatana – 
roverský kmen

Hatana je neformální roverský kmen, ve kterém se
sdružují roveři a rangers z našeho střediska. Kmen se
zaměřuje na stmelení podobně starých lidí, snažíme
se tvořit program, který bude rovery a rangers
rozvíjet. 
Tento rok jsme neměli pravidelné schůzky, ale
vyráželi jsme na výpravy, ať už jednodenní či
víkendové, které vždy organizuje někdo z našeho
kmene. Vyzkoušeli jsme si přelézt ferratu, na výpravě
v září jsme mezi sebou přátelsky přivítali nové členy
a zamýšleli se nad budoucností kmene, v prosinci
jsme společně oslavili Vánoce. 
Hodně roverů a rangers také jezdí na různé
vzdělávací a celorepublikové akce, zapojujeme se do
vedení oddílů a do příprav střediskových akcí. 

9



proběhlé akce

Naše činnost se týká především akcí s dětmi. Každý týden mají
družiny své schůzky, přibližně jednou za měsíc se vyráží na
výpravy (jednodenní nebo víkendové) a v létě naše činnost vrcholí
na čtrnáctidenních táborech. Rozhodně to ale není vše, co děláme!

dobročinné
akce

Tříkrálová sbírka
(leden)

Již poněkolikáté jsme se zapojili do Tříkrálové sbírky pořádané
Charitou Jindřichův Hradec. Nadšené světlušky a skautky z Trojky
a Sedmikrásek obcházely domy, zpívaly a vybíraly peníze, které
poté šly na provoz Charity a na činnosti, které Charita vykonává.
Nejen díky nim se v tomto roce podařilo vybrat neuvěřitelných
364 124 Kč! 

Materiální sbírka 
pro Ukrajinu

(únor)

Jako skauti jsme vždy připraveni pomáhat tam, kde je zrovna
potřeba. Po vypuknutí války na Ukrajině jsme okamžitě vyslyšeli
prosbu od Ukrajinské ambasády v Praze a uspořádali v naší
klubovně materiální sbírku na pomoc lidem na Ukrajině. Přes
dvacet různých dobrovolníků několik dní přijímalo dary od dárců,
třídilo a balilo do popsaných krabic. Podařilo se nám odvézt
několik dodávek materiální pomoci na ambasádu, do projektu
Železnice pomáhá a nakonec také do Potravinové banky
Jihočeského kraje. Jsme vděční, že se v Jindřichově Hradci našlo
tolik lidí, kteří naši sbírku podpořili!

10



dobročinné
akce Dobročinná kavárna 

pro Ukrajinu
(duben)

Neskončili jsme pouze u materiální pomoci a rozhodli jsme se, že
Ukrajině zkusíme ještě pomoct finančně. Na Masarykově náměstí
jsme proto uspořádali dobročinnou kavárnu, jejíž výtěžek
putoval do Charity Jindřichův Hradec na pomoc Ukrajině. Napekli
jsme velké množství buchet, připravili domácí limonádu a dětský
punč a strávili příjemné odpoledne s kolemjdoucími, kteří se
rozhodli dát si za dobrovolný příspěvek něco dobrého.
Dohromady se nám podařilo vybrat 9 858 Kč. 

Sbírka mikulášských sladkostí
pro děti z Ukrajiny

(prosinec)
Fénix a jeho přátelé uspořádali sbírku mikulášských
sladkostí pro děti z Ukrajiny. Sladkosti pak byly za
přítomnosti Mikuláše, anděla a několika čertů předány
dětem v ubytovacím centru v Pístině, kde aktuálně
několik ukrajinských rodin pobývalo. Akce se povedla –
všichni byli nadšeni a velice děkovali!

Maraton psaní dopisů
(prosinec)

Během jednoho týdne v prosinci bylo možné se v naší klubovně
zúčastnit Maratonu psaní dopisů. Je to akce pořádaná organizací
Amnesty International a cílem celé akce je poukázat na konkrétní
případy, kdy jsou porušována základní lidská práva, a pomoct při jejich
řešení. Zapojit jsme mohli tím, že napíšeme dopis, který pomůže
vytvořit tlak na vlády, aby lidská práva začaly dodržovat. V naší
klubovně tak celý týden visely na nástěnce příběhy bezpráví a návod na
psaní dopisů. Některé družiny se do Maratonu zapojily během svých
schůzek a jako skauti jsme tak mohli podpořit základní lidská práva. 

11



proběhlé akce

vzdělávací
akce

Pro činovníky nejen z našeho střediska jsme uspořádali Zdravotnický kurz
Jindřichův Hradec 2022. Jedná se o standardní třívíkendový kurz, který
umožňuje získání kvalifikace zdravotníka zotavovacích akcí (ZZA) na dobu
4 let. Kurz byl určen skautům a skautkám, kteří se potřebovali připravit na
roli zdravotníka pro tábory (případně jiné zotavovací akce), a zakončen byl
testem a praktickou zkouškou. Kurzem úspěšně prošlo celkem 20
činovníků, z toho 11 bylo přímo z našeho střediska. Poslední víkend proběhl
také Doškolovací zdravotnický kurz, který je určen držitelům kvalifikace,
kteří si potřebují prodloužit platnost svého oprávnění.

Zdravotnický kurz
(leden – březen)

Trignis
(březen)

S několika našimi rovery a rangers jsme vyrazili do Prahy na skautské
vzdělávací setkání Trignis, které každoročně pořádá Odbor duchovní
výchovy Junáka, lesní škola Protos a okres Praha 2. Letošním tématem
setkání bylo „Skauting, duchovní život a vlastenectví“. Čekala tu na nás
řada zajímavých přednášek, workshopů a setkání se zajímavými
osobnostmi. Poslechli jsme si třeba o českém skautingu v první
republice, o operaci Anthropoid, o vlastenectví z pohledu Ondřeje
Vetchého… Z akce jsme tak mohli odjet motivovaní v duchu části našeho
skautského slibu: „...duší i tělem být připraven pomáhat vlasti i bližním.“

12



proběhlé akce

vzdělávací
akce

Za osobním růstem se někteří z nás vydali do Nového města nad Metují. Strávili
jsme tam víkend plný inspirace a sdílení zkušeností se skauty z celé republiky na
vzdělávací akci s názvem Elixír. Do svého Elixíru jsme si mohli namixovat přesně
to, co nás zajímalo, takže každý z nás prožil něco trochu jiného. Někteří zjišťovali
více o družinovém systému, učení se zkušeností, menstruaci v oddílové činnosti,
genderech a klimatické změně. Jiní se zase učili jak mluvit o skautingu, pomáhat
si mezi oddíly, pečovat o svůj tým na táboře, pracovat se skautským slibem a jak
podat laickou psychickou první pomoc… A to určitě není vše ze zajímavých
vzdělávacích programů, kterých jsme se tu zúčastnili. Kromě toho jsme ale také
mohli poznávat město nebo si večer zatančit na plese.

Elixír
(říjen)

Vzdělávat naše činovníky je pro nás důležité, a tak jsme připravili pro rádce
Aktivní Rádcovský Kurz. Celý kurz trvá čtyři víkendy a v roce 2022 na nás čekaly
dva z nich. Na prvním víkendu rádci zjistili, jak připravit dobrou schůzku, na co si
při tom dát pozor, a kde vlastně vůbec brát inspiraci. Další víkend jsme strávili na
základně v Lomnici nad Lužnicí a pro rádce byly připraveny programy o nástrojích
osobního rozvoje, vývojové psychologii, zpětné vazbě a bezpečnosti. Oba víkendy
ale nechyběly ani zážitkové programy – hry, kreativní činnosti, čajovna… Na kurz
se přihlásilo 27 účastníků z našeho střediska a my jsme nadšení z toho, že nám
roste tak nadějná generace. Už se těšíme na další dva víkendy v roce 2023!

ARaK
(říjen, listopad)

13



proběhlé akce

vzdělávací
akce

Společně se skauty z Nové Včelnice a z Kamenice nad Lipou jsme si „objednali“
workshop k družinovému systému, který proběhl v Nové Včelnici. Dopoledne jsme
zjišťovali, jak má vlastně vypadat takový družinový systém, který patří mezi
základní pilíře skautské výchovné metody. Odpoledne jsme pak měli čas pro své
oddílové rady, abychom zmapovali situaci ve svých oddílech a určili si pro družiny
plány do budoucna. A abychom celý den jen neseděli, zahráli jsme si venku i pár
her. Workshopu se zúčastnilo patnáct vedoucích z našeho střediska, čímž všichni
ukázali, že mají chuť se dál vzdělávat a zlepšovat. Přínosné pro ně pak určitě
nebyly jen nově nabyté informace, ale také příjemně strávený čas s dobrým jídlem
a sdílení zkušeností se skauty z okolních měst. 

Workshop k 
družinovému systému

(listopad)

Každý rok na začátku prosince probíhá v Praze tradiční akce Miquik – Mikulášský
víkend. Je to akce plná inspirace, seminářů a tance a z našeho střediska se na ni
vydalo téměř dvacet roverů a rangers. Během pátečního večera se někteří z nás
podívali na Polibek múzy, kde jsme si mohli třeba poslechnout koncert. V sobotu
jsme se všichni vydali na semináře, kde si každý navolil to, co ho nejvíc zajímalo.
Byli jsme na seminářích o mezinárodním skautingu, budoucnosti medicíny, práci
s benjamínky, popularizaci vědy v oddílové činnosti, komunitních projektech,
skautských rituálech a tradicích, dezinformacích… Na výběr toho bylo opravdu
mnoho. Sobotu jsme pak zakončili tanečním večerem v pražském Kongresovém
centru. Byl to povedený víkend, díky kterému jsou naši vedoucí stále motivováni
do další dobrovolnické práce. 

Miquik
(prosinec)

14



proběhlé akce

akce pro
veřejnost

V Jindřichově Hradci a okolí se usadilo několik ukrajinských
rodin. Rozhodli jsme se pomoct tím, co nám jde nejlépe –
prací s dětmi. Uspořádali jsme proto dvě ukrajinsko-česká
herní odpoledne, kde se děti z některých našich oddílů
potkaly s ukrajinskými dětmi. Společně si zahrály spoustu
her, vyběhaly se a pochytily od sebe některá slovíčka. Podle
nadšených tváří všech zúčastněných si troufáme tvrdit, že se
obě odpoledne podařila!

Ukrajinsko-česká 
herní odpoledne

(duben)

Každý rok se účastníme akce Město dětem, a tak jsme nemohli
chybět ani letos. Třicítka našich dobrovolníků nachystala řadu
aktivit a celé odpoledne se věnovala malým i velkým
návštěvníkům. Ti si pak mohli odnést i zajímavé dárky na
památku – například píšťalku s logem našeho střediska, kterou
jsme vytiskli na naší 3D tiskárně. 

Město dětem
(srpen)

15



proběhlé akce

akce pro
veřejnost

Po celý říjen se mohli návštěvníci Městské knihovny
Jindřichův Hradec kochat výstavou skautských fotek. Výstava
byla umístěna na chodbě ve druhém patře dětského oddělení
a ukazovala, jak vypadá skauting našima očima. Fotky, které
vyfotili naši nadějní fotografové, provázely skautskými
tábory, výpravami a schůzkami. V doprovodném textu navíc
návštěvníci mohli zjistit informace o našem středisku.

Rozhodli jsme se otevřít dveře naší klubovny i pro ostatní – pro ty, co
možná o skautské cestě přemýšlí, ale i pro ty, co o skautingu vlastně
příliš věcí neví. Rodiče s dětmi se mohli podívat, jak vypadají prostory,
kde se scházíme, prolistovat si kronikami, prohlédnout si fotky z naší
činnosti a na cokoliv se doptat přítomných skautů a skautek. Pro děti
tu byly připraveny i nějaké zábavné aktivity – mohly si ozdobit
perníček, zjistit, co je to vlastně KPZ a co do ní patří, najít rozdíly nebo
vyluštit křížovku a přiřazovat zvířátka k prostředí, ve kterém žijí. 

Výstava Objevte skauting 
v knihovně

(duben)

Den otevřených dveří 
v klubovně
(listopad)

16



proběhlé akce

skautské 
akce Sv. Jiří

(duben)

V dubnu jsme vyrazili na okresní kolo Závodu vlčat a světlušek (ZVaS) do
Třeboně, abychom se tam utkali v klasických skautských disciplínách. Vlčata
a světlušky mohly ukázat své znalosti ve zdravovědě, přírodě, dopravních
značkách, předvést své fyzické schopnosti, manuální zručnost a spoustu
dalšího. Celý závod se nesl v duchu patrona skautů sv. Jiří, a tak jsme
nakonec ještě přemohli draka. Z našeho střediska vyrazilo celkem šest
družin a obsadili jsme krásná místa. V chlapecké kategorii se první umístila
naše Zelená šestka z Elhany a na 3. místě Modrá šestka z Trojky, družina
ČloMo z Elhany pak byla sedmá. V dívčí kategorii vyhrály Mandelinky ze
Sedmikrásek, 3. místo obsadily Ještěrky z Trojky a družina Ježků ze
Sedmikrásek se umístila na 5. místě.

Díky umístění v okresním kole Závodu vlčat a světlušek se tři naše
družiny podívaly i do krajského kola. Krajské kolo probíhalo v Lísku
u Oslova a tématem bylo „O poklad kapitána Dlouhonosa“. Poklad
se nám nakonec podařilo najít a kromě zlatých dukátů jsme si
odvezli také dvě krásná první místa (Ještěrky z Trojky a Zelená
šestka z Elhany) a jedno místo druhé (Mandelinky ze Sedmikrásek).
Lepší umístění jsme si ani přát nemohli!

24. dubna slaví svátek sv. Jiří, a jelikož je Jiří patronem všech
skautů, slavíme i my. Tradičně v tento den chodíme do škol a
do práce v šátku (někteří i v kroji), abychom ukázali, že jsme
hrdí na to, že jsme skauti. Kromě toho také chodíme na
hřbitov vzdát hold všem, kteří s námi dnes už skautovat
nemohou, a zapalujeme na jejich hrobech svíčky. 

ZVaS okresní kolo
(duben)

ZVaS krajské kolo
(červen)



proběhlé akce

skautské 
akce

Po úspěchu v krajském kole Ještěrky z Trojky se Zelenou šestkou z Elhany jeli
reprezentovat Jihočeský kraj do celostátního kola Závodu vlčat a světlušek.
Vydali se do Benešova a podnikli tam záchrannou výpravu v říši fantastické
čarofauny. Své dovednosti ukazovali na stanovištích rozmístěných okolo
zámku Konopiště, a i přes nepřízeň počasí se jim podařilo úspěšně dostat až
do cíle. Kromě závodu si holky a kluci užili i lanové překážky, chemické pokusy,
kouzelnické představení nebo večerní kino. Ještěrky se nakonec s krásnými
646 body umístily 10. a Zelená šestka skončila na 14. místě s 592 body.
Neobsadili jsme sice první místa, ale už jen dostat se do celostátního kola
závodu je velký úspěch.

Už podruhé jsme se vydali do lesů nedaleko Dobré vody, abychom vedli velkou
bitvu ve Hře o židli. Na tuto akci zveme i naše skautské bratry a sestry ze
střediska Pětilisté růže, takže účast je opravdu velká a sešla se nás více než
stovka. Čekala nás sobota nabitá programem – vyzkoušeli jsme si lanové
překážky, střílet z katapultu a z luku, stopovat zvířata… A nakonec jsme se
utkali ve velké bitvě na kopci, naší municí byly papírové koule a ti vybavenější
z nás se proti nim mohli bránit štíty. Vyhráli jsme všichni – užili jsme si
spoustu zábavy a seznámili se s dalšími lidmi z našeho střediska i střediska
Pětilisté růže. Starší z nás po bitvě zůstali a oslavili svou výhru ve správné
středověké krčmě. 

17

ZVaS celostátní kolo
(září)

Hra o židli
(září)



proběhlé akce

skautské 
akce

V závěru roku vyrážíme na výroční střediskovou výpravu a nebylo tomu jinak
ani letos. Vyrazili jsme opět přesně ve stejný den, kdy se před 33 lety konala
první výprava obnoveného Junáka v Jindřichově Hradci, tedy 28. prosince. Pro
tento rok jsme ale zvolili jiné cílové místo, a to nové tábořiště Trojky blízko
Dvorečku. Sešlo se nás 22, nachodili jsme 14 kilometrů, upekli si buřty,
hermelíny, někteří dokonce stihli kuskus v kotlíku. Nechyběla ani spontánní
zábava – přeskakování Hamerského potoka, koulovačka nebo lovení ledové
kry z Voborského rybníka. Za rok se zase těšíme!

slavnostní
dny

Výroční středisková výprava
(prosinec)

Ani tento rok jsme nemohli chybět na oslavách 8. května a 28. října. 
 Společně se zástupci města i dalších organizací a spolků
připomínáme v květnu skončení 2. světové války a v říjnu vznik
samostatného československého státu. Účastníme se v hojném
počtu, reprezentativně oblečeni v krojích, a zapojujeme se také do
pokládání věnců. Vzhledem ke skautským hodnotám jsou pro nás
obě tato data důležitá, a tak jsme rádi, že se můžeme zúčastnit
jejich oslav. 

18



3D TISK

V roce 2022 jsme se zapojili do projektu Průša pro školy,
díky kterému se nám podařilo získat do našeho střediska
zdarma 3D tiskárnu Original Prusa MINI +. Abychom
tiskárnu získali, musel někdo z našich vedoucích
absolvovat školení a následně společně s mladšími členy
vytvořit vlastní projekt. Toho se ujal Filip Jirsa – Sem
společně s družinou Kaktusů z Elhany. Cílem jejich
projektu bylo vytvořit zvířecí stopy v reálné velikosti, které
lze využít na otisk do hlíny. Skauti si díky tomu vyzkoušeli
konvertování obrázků, modelování v Blenderu a následně
tisk stop na 3D tiskárně. Projekt byl úspěšný, a tak jsme si
tiskárnu mohli zdarma nechat. Během roku jsme na ní
vytiskli mnohem více věcí než jen zvířecí stopy – slouží
nám k tisku pomůcek na výpravy a tábory a dárků pro
naše členy i pro veřejnost.

19



členská
základna

20



hospodaření

21

kdo nás podpořil

Děkujeme všem, kteří v letošním roce
přispěli na naši činnost.



Slovníček skautský pojmů

benjamínci – nejmladší děti ve věku 5–7 let
světlušky – dívky ve věku 8–10 let
vlčata – chlapci ve věku 8–10 let
skauti a skautky – dívky a chlapci ve věku 11–14 let, nebo souhrnný název pro všechny členy
Junáka
rangers – dívky ve věku 15+
roveři – chlapci ve věku 15+
oldskauti – členové Junáka ve věku přibližně 25+
družina – skupina stejně starých dětí, mají spolu schůzky a učí se vzájemné spolupráci, jeden
skautský oddíl se skládá z několika takových družin (u vlčat a světlušek lze místo pojmu družina
také použít šestka)
rádce – skauti a skautky (obvykle ve věku 13–16 let), kteří mají na starosti vedení družin
odborka – cílem odborek je povzbudit a prohloubit zájem dětí o různé činnosti – plní úkoly z
jednoho určitého tématu (např. vaření) a za jejich splnění získají nášivku na skautský kroj
stezka – sešit s úkoly, které si členové plní během oddílové činnosti nebo i sami doma; cílem
stezek je komplexní seberozvoj našich členů
skautský slib – slavností slib, jehož složením skaut ukazuje odhodlání dodržovat základní ideje
skautingu (složení slibu je dobrovolné)
čekatelky – kurz zakončený zkouškou, kde se členové Junáka připravují na vedení oddílu a
prohlubují své znalosti 
vůdcovky – kurz zakončený zkouškou pro členy Junáka 18+, po získání jsou oprávněni vést
oddíly
skautská výchovná metoda – 8 prvků, které dohromady definují skautskou výchovu (skautský
slib a zákon, učení se zkušeností, družinový systém, symbolický rámec, příroda, osobní růst,
dospělí průvodci, zapojení do společnosti)

22



Junák – český skaut, středisko
Zlatá Růže Jindřichův Hradec, z. s.

Adresa: 

IČO: 

E-mail: 

Vajgar 876/III
 Jindřichův Hradec
 377 01

60816970

Datová schránka: m44n7ib

junakjh@skaut.cz

Web: zlataruze.skauting.cz 

Číslo účtu:  5971270399/0800


